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Anotace

Obsahem této práce je zmapování divadelní tvorby dramatika, esejisty, jazzmana

a pedagoga Enzo Cormanna. V první kapitole text nastiňuje kontext současného

francouzského psaní pro divadlo a jeho nedávnou historii, která měla zásadní vliv

na podobu dnešní dramatické tvorby. Druhá kapitola se pak snaží postihnout Enzo

Cormanna jako člověka umělecky komplexního, a představit autorovy umělecké

mimodivadelní tendence, které ovšem s jeho dramatickou tvorbou úzce souvisejí.

Poslední a hlavní částí textu je pak celková analýza Cormannových textů pro

divadlo. Cílem této práce je představit Enzo Cormanna a jeho (nejen) divadelní svět

a rozšířit tak v českém prostředí povědomí o tomto významném francouzském

divadelníkovi.
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 Enzo Corman, La Grande Ritournelle, jazz poems, Francie, francouzská literatura,

dramatický text, téma, motiv, forma, postava, jazyk

Annotation

The content of this dissertation is focused on mapping of all of the theatrical work

of playwright, essayist, jazzman and pedagogue Enzo Cormann. In the first chapter,

we touch upon the context of contemporary French playwriting and it’s not too

distant history, which has had a major influence on the playwriting of today. The

second chapter then focuses on Enzo Cormann. Describing him as an artistically

complex character yet touching upon his tendencies outside of the theatre world,

which then inherently influenced his playwrighting. The final and main part of this

dissertation is a complex analysis of Cormann’s playwriting for theatre, with the

aim of introducing Cormann and his (not only) theatrical world, and thus expand

the awareness of this influential French playwright within the Czech theatrical

community.

Key words

Enzo Cormann, La Grande Ritournelle, jazz poems, France, French Literature,

drama texts, topic, motive, form, character, language

“Je crois fortement à la fonction sociale de l’homme de théâtre, inventeur de

fictions singulières pour le compte du spectateur collectif, au principe de

l’assemblée théâtrale. Je tiens la poésie en général, et la poésie dramatique en

particulier, pour néces- saire antidote à la réification générale des rapports

sociaux...”

(Enzo Cormann, À quoi sert le théâtre?)

“Pevně věřím v sociální funkci divadelníka , autora jedinečných příběhů, tvořícího

na účet diváckého kolektivu, coby principu divadelního setkání. Považuji básnictví

obecně (a dramatické básnictví obzvlášť) za nezbytný protiklad k neustále se

rozostřujícím sociálním vztahům.”

(Enzo Cormann, K čemu je divadlo?)
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1 Úvod

V posledních letech se v tuzemském divadelním prostředí daří rozšiřovat povědomí

o současné francouzské dramatické tvorbě. A říkáme-li současné, máme tím

na mysli produkci vznikající skutečně v posledních několika málo letech.1 Mezi

těmito soudobými snahami a posledním povědomím široké veřejnosti

o francouzské dramatice (spisovatelé jako Eugène Ionesco, Samuel Beckett a Jean

Genet jsou již dnes považováni za klasiky) se nachází zhruba padesátiletá propast.

A i když se zásluhou hrstky iniciativních překladatelů a překladatelů/teoretiků

(např. Společnost pro současnou francouzskou dramatiku Drafcont, která iniciovala

vydání antologie překladů Francouzské drama dnes 12 a Francouzské drama dnes

23) podařilo českému čtenáři i divákovi mnohé z významných divadelních básníků

(především z posledních 25 let minulého století) přiblížit, patří jméno

francouzského dramatika Enzo Cormanna mezi ty, kterým byla pozornost věnována

spíše méně než více, a to obzvláště po stránce teoretické.

Tato práce se tedy – za laskavého poskytnutí teoretických, divadelních

i románových textů Enzo Cormannem – snaží zachytit některé tendence a umělecké

snahy tohoto francouzského divadelníka. Záměrně nezmiňuji pouze Cormannovy

texty pro divadlo, protože při bližším zkoumání autorovy tvorby jsem zjistila,

že jeho hudební, novelistické a esejistické práce úzce souvisí s autorovou tvorbou

dramatickou a lze je od sebe jen těžko oddělit.

1 Např. i díky festivalu francouzského divadla Sněz tu žábu, který od roku 2014 pravidelně každý

rok přeloží a uvede pět her současných francouzských autorů, přičemž některé z nich se již

uchytily v českých divadlech.

2
Francouzské drama dnes: antologie překladů současné francouzské dramatiky. Brno: Větrné

mlýny, 2005. Dramatické texty. ISBN 80-86151-87-5.

3
Francouzské drama dnes 2: antologie překladů současné francouzské dramatiky. Brno: Větrné

mlýny, 2008. Dramatické texty. ISBN 978-80-86907-51-2.
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Hlavními prameny, ze kterých tato práce vychází, jsou vybrané texty Enzo

Cormanna, které se snažím vnímat zejména ve francouzském historicko-literárním

kontextu poslední čtvrtiny minulého století. Velice nápomocné byly také

(samotným autorem výtvarně zpracované a s puntičkářskou pečlivostí uspořádané)

webové stránky autora, které se staly praktickou pomůckou v hledání téměř

jakýchkoli faktických informací.

Ve své práci jsem nejprve pomocí českých i francouzských odborných knih

a článků zmapovala francouzský historicko-literární kontext, který v druhé

polovině 20. století prošel ve Francii zásadními změnami, majícími dodnes vliv na

počet, podobu a formu nově vznikajících textů. Následně jsem se pokusila nastínit

svět Enzo Cormanna tak, jak by jej pravděpodobně nastínil on sám, byl-li by

autorem této práce. Přiblížit se tomuto světu mi pomohly mnohé rozhovory

s autorem, autorovy filozoficko-esejistické spisy (nejen) o divadle a v neposlední

řadě dostupné video a audio záznamy z performativních koncertů jeho uskupení

La Grande Ritournelle. Neomezila jsem se tedy pouze na Cormannovu divadelní

tvorbu, ale pokusila jsem se Enzo Cormanna představit jako člověka s mnohými

vášněmi, které jsou od jeho profesního života zcela neoddělitelné a se samotnou

tvorbou dramatika jsou pak velice často úzce propojené, ať už se jedná o jeho

činnost pedagogickou, teoreticko-filozofickou, novelistickou či hudební. V hlavní

části této práce, tedy v samotné analýze Cormannových textů pro divadlo,

jsem se detailně věnovala šesti textům, které (na základě dostupné odborné

literatury a svého vlastního úsudku) považuji za stěžejní autorova díla a které jsou

zároveň zástupnými příklady pro zbylé čtyři desítky divadelních textů, které autor

doposud napsal.
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2 Historicko-literární kontext

2.1 Pays du théâtre

Francouzská divadelní síť je nesmírně hustá a prostupuje celou zemi.

Na jedné straně je zastoupena tisíci divadelních škol, ateliérů, klubů, společností

(tzv. compagnies) působících na jevištích soukromých i veřejných, národními,

regionálními i městskými scénami, národními dramatickými centry (CDN – Centre

dramatique national) a státními divadly. Na straně druhé je její součástí velké

množství divadelních festivalů (kromě nejprestižnějšího Festival d’Avignon jsou to

další divadelní festivaly konající se pravidelně každé léto za účasti statisíců

národních i mezinárodních návštěvníků4).

Samotná dramatická tvorba má pak ve Francii hodnotu kulturního dědictví.

Mnozí divadelníci považují psaní za „další, možná „vyšší“ etapu tvorby

pro divadlo, a proto se do této činnosti pouštějí“. 5 Organizace pro správu

autorských práv v oblasti dramatické a audiovizuální tvorby SACD (Société des

auteurs et des compositeurs dramatiques) uvádí ve své výroční zprávě za rok 20166

až neuvěřitelných 21 873 autorů, kteří pobírali za daný rok odměny pro nositele

autorských práv. Celkem tato databáze eviduje ve stejné výroční zprávě 60 139

žijících autorů. Existuje také řada iniciativ nabízejících autorům finanční podporu

a rezidenční pobyty, starajících se o propagaci jejich děl na domácí půdě

i v zahraničí a podporujících publikování dramat mladých i zavedených autorů.

Francie je (řečeno bez nadsázky) „pays du théâtre“, zemí divadla, jak ji také nazývá

Claude Confortès v publikaci Répertoire du théâtre contemporain de langue

4 Dále můžeme zmínit např. Festival d’Automme à Paris, Paris Quartier d'été, nebo festival

ActOral konající se v Marseille.

5
JOBERTOVÁ, Daniela. Když mluvit znamená jednat: francouzská dramatická a divadelní

tvorba konce 20. století. Praha: Akademie múzických umění v Praze, 2009. ISBN 978-80-7331-

152-0., str. 9

6 Dostupné z: https://www.sacd.fr/sites/default/files/rapport_annuel_2016.pdf


[…]


že Cairnův otec zemřel ve válce v Alžírsku v roce 1962.62 Fakt, se kterým se ve hře

dále nepracuje, ale přesto měl autor potřebu otevřít touto scénou Cairnův příběh,

pravděpodobně coby opodstatnění rebelující povahy syna, který v mladém věku

ztratil ve válce svého otce (tedy podobně jako u dramat s válečnou tématikou,

je zde veškeré přítomné dění poznamenáno pretextovou minulostí). Jonas Cairn,63

59 Pracovní překlad z CORMANN, Enzo. Toujours l'orage. Paris: Editions de Minuit, c1997.

ISBN 9782707316073.

60 Mimo jiné historické osobnosti je zde např. Steinerem odcitován rozhovor s českým architektem

a jevištním výtvarníkem Františkem Zelenkou, spojeným mj. s Osvobozeným divadlem.

61 CORMANN, Enzo. Cairn. Paris: Minuit, [2003]. ISBN 2707318329.

62 Alžírská válka byla ve francouzské literatuře dlouho zapovězeným tématem, od 80. let se však

dočkala zpracování jak v románech, tak v dramatu, např: Alžírské pahorky (Djebels, 1988) Daniela

Lemahieua, Návrat do pouště (Le Retour au désert, 1988, česky in B.-M. Koltès, Hry, Praha:

Divadelní ústav, 2006) B.-M. Koltèse, či Alžírsko 54-62 (Algérie 54-62) Jeana Magnana. Zdroj:

VIART, Dominique a VERCIER Bruno. Současná francouzská literatura: dědictví, modernita,

proměny. Praha: Garamond, 2008. ISBN 978-80-7407-034-1. str. 511

63 Odvozeno z anglického slova cairn, označující kamennou (pohřební) mohylu

(https://en.oxforddictionaries.com/definition/cairn).

https://en.oxforddictionaries.com/definition/cairn
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zaměstnanec v továrně na kamna a sporáky, se stal vlajkonošem skupiny

spolupracovníků, kteří se z důvodu obav o své zaměstnání bouří proti plánovanému

prodeji továrny. Dokonalou podobu romantického hrdiny dotváří milostná zápletka

Cairna s dcerou majitele továrny, která stojí na straně odbojářů. Stejně jako

v textech Diktat a Toujours l'orage je podstatnou částí i této hry souboj dialogů

postav, skrze které vyplouvá na povrch obžaloba systému. 64 Cairn zdrcen

cynismem ekonomické mašinérie a svou vlastní bezmocí v této vysoké hře,

se uchýlí k osamocenému tuláctví - opět tu máme co do činění s tématem

útěku/opuštění scény jako v Toujours l’orage. Po vzoru Jacka Kerouaca je poslední

část textu divokou jízdou míchající sebedestruktivní koktejl z cigaretového kouře,

alkoholových výparů a zvuků střelných zbraní. Postava samostného Kerouaca pak

Cairna navštíví v kómatu a nabádá ho, aby si užíval život takový, jaký je, a nesnažil

se jej za každou cenu změnit a přiblížit svým utopickým představám. V tomto snu

jako by se setkaly nejen dvě osobnosti se zcela rozdílnými pohledy na svět, ale je

to také setkání dvou cormannovských světů: světa poetického (převažujícího spíše

v Cormannově tvorbě pro La Grande Ritournelle, tedy v jazzových básních) a světa

politického.

Cairn je také jedním z mála Cormannových textů pro divadlo (mluvíme-li

o textech pro divadlo jako o spisech dodržujících tradiční dramatickou strukturu

a formu), který mezi své postavy infiltruje skutečnou osobnost (či se jí přímo

zabývá). Jeho tvorbu prostupují (ať už zcela konkrétně, či pouze coby inspirace)

postavy mužů, kteří s určitou přitažlivou záhadností (ale i temnotou) vybočovali

ze svého přirozeného prostředí.

Povětšinou se těmto postavám Cormann věnuje ve svých jazzových

básních, kde je nechává prostupovat formou, která ze své přirozené podstaty může

postrádat fabuli. Konkrétně s Jackem Kerouacem se setkáme v jazz poems

64 Přiznaná obžaloba systému, na kterou Cormann klade důraz i v rozhovoru vedeném u

příležitosti uvedení Cairn v Théâtre de la Commune v Aubervilliers: „Vypadá to, že žijeme v

beztřídní společnosti! Opravdu? Bohužel, není tomu tak. Když otevřu noviny, vidím na první

pohled, že sociální konflikt není menší ani počtem, ani intenzitou. Firmy se zavírají, lidé obsazují

továrny, vznikají protestní výbory, poté následují zásahy speciálních jednotek státní policie, které

udržují rovnováhu pomocí slzného plynu a obušků; tisíce propuštěných zaměstnanců a nedávné

průzkumy také poukazují na alarmující nárůst sebevražd souvisejících s touto situací.“ (Cormann,

2002)
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Kerouac’s Blues (2001), Le Dit de la chute/Tombeau de Jack Kerouac (2003) či

Tribute to Kerouac (2008), sériovému vrahovi Gillesovi de Rais 65 jsou pak

zasvěceny poémy La Plaie et le couteau (1993) a L'Apothéose secréte (1993).

Kromě zde zmíněných textů a dalších jazzových básní však vzniklo pár

dalších divadelních textů, odrážejících Cormannovu fascinaci světem

nespokojenců. Kromě La Révolte des anges – postmortálního setkání dramatika

Bernarda-Marie Koltèse, malíře Jeana-Michela Basquiata a jazzového hudebníka

Chata Bakera, o kterém již byla zmínka výše – napsal Cormann texty věnující se

spisovateli Franzu Kafkovi (Rêves de Kafka, 1989) a markýzi De Sade

(Sade, concert d'enfer, 1989). Obou textů se režijně ujal Philippe Adrien, což bylo

(dle dobových recenzí i dle Dominiqua Viarta v publikaci Současná francouzská
