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Školitelský posudek na bakalářskou práci Zdeňky Valečkové Dramatika Enzo
Cormanna v kontextu současného francouzského psaní pro divadlo

Zdeňka Valečková si jako téma své bakalářské práce vybrala osobnost jednoho z
velmi inspirativních francouzsky píšících dramatiků, který zůstává v tuzemském
prostředí zatím stále takřka neznámý, ač jeden z jeho textů pro divadlo byl do češtiny
přeložen již před více než třemi desítkami let. Enzo Cormann se Zdeňce Valečkové stal
bohatým nalezištěm, z něhož se pokusila vytěžit, objevit a popsat co možná nejvíc
neznámého.

Pozornost své bakalářské práce nejprve zaměřila na obecnější charakteristiku
francouzského psaní pro divadlo (zejména) od 80. let 20. století (mj. s využitím konceptu
divadla básníků a divadla autorů dialogů Clauda Confortèse), následně na autorsky
plodnou osobnost Cormannovu (včetně charakteristik jeho románové tvorby či
pedagogického působení na uměleckých školách), aby se ve druhé polovině práce mohla
zaměřit na jeho psaní pro divadlo a přiblížit českému čtenáři Cormannovu dramatickou
tvorbu.

Bakalářské práci Zdeňky Valečkové by možná prospěla ještě další práce (resp.
další/delší čas jí věnovaný; což ovšem není nešvar zcela ojedinělý a v žádném případě ne
individuální): byla by tak bývala mohla například práci doplnit (alespoň pracovním)
překladem vybraného Cormannova textu pro divadlo - jak původně zamýšlela - a měly by
možnost soustavněji zapracovat i na překladech citací poetických/románových textů v
práci (které jsou poměrně složité a lze tedy rozumět skutečnosti, že v textu práce jsou
ponechány v originále).

I s těmito drobnými “nedodělky” ovšem považuji bakalářskou práci Zdeňky
Valečkové za velmi přínosnou pro zkoumání současného evropského psaní pro divadlo, s
potěšením ji doporučuji k obhajobě a hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze, 21. srpna 2018

doc. Mgr. Petr Christov, Ph.D.
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